合川规资函〔2023〕163号
重庆市合川区规划和自然资源局
关于区人大十八届三次会议
第199号建议的复函
苟小波代表：
您提出的《关于加快对钓鱼城半岛实施高标准生态保护和利用规划的建议》（第199号）收悉。经研究，现将办理情况答复如下。
一、基本情况
钓鱼城半岛是我区重要的旅游胜地，是钓鱼城遗址的核心区域。钓鱼城半岛内的钓鱼城是国家级风景名胜区、全部重点文物保护单位、国家考古遗址公园、重庆十大文化符号、国家4A级旅游景区、列入申遗后备名单，是全国保存最完好在宋代古战场遗址，历史文化底蕴深厚。钓鱼城半岛三面环水，具有水资源的独特优势，是生态半岛建设的重要基础，无论是生态空间形态，还是产业发展都具有很大的可拓展空间及丰富的可深度挖掘塑造的内容。钓鱼城半岛植被较好，树种丰富，鸟类、鱼种遍布广泛，自然资源非常丰富。我区一贯重视钓鱼城半岛的保护和利用，先后推进了《东城半岛概念规划》、《东城半岛控制性详细规划》、《钓鱼城大景区规划》、《合川历史文化名城保护规划》等一系列规划编制，但受限于政策、资金投入等原因，钓鱼城半岛的保护利用工作推进较为缓慢。
二、工作开展情况
区委、区政府高度重视钓鱼城半岛的保护利用，在“三区三线”划定工作中，贯彻落实了“共抓大保护、不搞大开发”的指导思想，未将钓鱼城半岛纳入城镇开发边界，而是作为特殊区域进行管控。在新一轮国土空间规划中，明确要重点保护“一城三带三片多廊多点”历史文化空间，“一城”为合川历史城区，“三带”为涪江、嘉陵江、渠江三江历史文化带，“三区”为合阳历史城区、钓鱼城历史城区、南津街历史城区，共同组成历史文化名城展示区。
目前，我区正在推进钓鱼城生态人文半岛项目，充分挖掘与保护钓鱼城历史文化资源，构建“山、水、林、田、湖、草”生态系统，打造 “山水、人文、城市”三位一体的和谐、宁静美丽的半岛自然-文化遗产综合体和宜居宜业宜游的国家级人文生态休闲旅游度假区。主要建设内容包括：一是建设自然文化遗产综合体，二是建设钓鱼城半岛绿色网络，三是建设钓鱼城半岛湿地网络，四是建设蓝、绿交融的半岛生态连绵带，五是建设“林、水”一体化生态半岛，六是建设钓鱼城半岛小微湿地群，七是建设钓鱼城半岛生态艺术场所，八是推进钓鱼城文化博物馆的建设。
总之，要打造一个“历史+文化+生态”的钓鱼城半岛，需要政府、企业和社会各方面的共同努力和合作。通过政府对钓鱼城半岛高标准管理和保护，企业对旅游设施和文化创意产业的不断投入，社会各方面的共同参与和支持。钓鱼城半岛必然成为一个具有国际影响力的旅游胜地和文化遗产保护区。
此答复函已经赵鑫局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈我们，以便进一步改进工作。
重庆市合川区规划和自然资源局

2023年6月19日

邮政编码：401520

联系电话：13509492170

联 系 人：张磊
- 2 -
- 3 -